
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 30/10/2018 N.    54 

 
OGGETTO: Ratifica Decreto del Presidente n. 29 del 14/9/2018 ad oggetto 
"Adozione del Bilancio di Esercizio 2017". 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  trenta, del mese di  ottobre, alle ore 18,37, presso 
la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio 
dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE    X 

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

PIERINI Paolo  CONSIGLIERE   X  

Totale   4   1 

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assistono il Direttore dell’Ente Parco Dott. Federico MARENCO ed il Responsabile 
dei Servizi Finanziario Rag. Claudio Pagano e con funzioni di Segretario 
verbalizzante, su delega del Direttore, il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Paola ARDUINO. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Responsabile del Servizio Finanziario. 



  

IL CONSIGLIO  

 

VISTA la Legge della Regione Liguria n. 12 del 22.02.1995 ad oggetto: “Riordino delle aree 

protette”; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente Parco dell’Antola; 

 

PREMESSO che la Regione Liguria con Legge n. 24 del 19.07.2013 ha disposto che gli Enti di 

gestione delle aree protette adottino il regime di contabilità economico-patrimoniale; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”; 

- la Deliberazione della Giunta Regione Liguria n. 1174 del 19.09.2014 ad oggetto 

“Approvazione degli schemi di bilancio e di regolamento di contabilità economico-

patrimoniale degli Enti Parco ai sensi dell’art. 7, c. 1, della L.R. n. 24/2013”; 

- il Regolamento di contabilità economico-patrimoniale approvato con Deliberazione di 

Consiglio dell’Ente n. 36 del 30.12.2014; 

- la nota della Regione Liguria, Direzione Centrale Risorse Strumentali Finanziarie e Controlli – 

Settore Controllo del Sistema Regionale e Comunitario Certificazione della Spesa Sanitaria, 

PG/2014/241529 del 19.12.2014 ad oggetto: “Linee guida per la redazione dei bilanci degli 

Enti Parco”; 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 5 del 2/3/2017 ad oggetto “Riapprovazione Bilancio 

Economico di Previsione esercizio 2017, Bilancio Pluriennale 2017-2018-2019 e Piano 

Programma 2017-2019”; 

 

PRESO ATTO del decreto del Presidente n. 29 in data 14 settembre 2018 con il quale, è stato 

adottato il Bilancio di Esercizio 2017 ed è stato disposto di sottoporlo alla ratifica del Consiglio 

dell’Ente; 

 

RITENUTO di ratificare il decreto e dare corso ai successivi adempimenti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità finanziaria e contabile del 

presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 50 della legge regionale n. 

12/1995; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare, per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende 

integralmente richiamato, il decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 29 in data 14 

settembre 2018 con il quale è stato adottato il Bilancio di Esercizio 2017 composto da Stato 

Patrimoniale, Conto Economico e dai seguenti allegati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 54 DEL 30.10.2018 



  

 

- Nota integrativa – allegato A); 

- Relazione sulla gestione – allegato B); 

- Rendiconto finanziario di cui all’art. 17 D. Lgs. n. 118/2011 – allegato C); 

- Piano dei conti del conto economico e dello stato patrimoniale – allegato D); 

- Indicatore di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 

come successivamente definito dall’art. 9 del D.P.C.M. 22.09.2014 – allegato E); 

- Prospetto di ripartizione della spesa per missioni e programmi (allegato n. 15 del D.Lgs. n. 

118/2011) – allegato F); 

- Prospetti di verifica dei crediti e dei debiti verso la Regione Liguria di cui all’art. 11, 

comma 6, lettera J, D. Lgs. n. 118/2011 – allegato G); 

- Attestazione rispetto dei limiti di spesa di cui alla legge della Regione Liguria n. 34 del 

27.12.2016 (finanziaria regionale 2017) e al D.L. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014 – 

allegato H); 

- Verbale del Revisore Unico dei Conti – allegato I); 

 

2. di dare atto che in sede di ratifica sono state apportate le variazioni ai seguenti documenti: 

- Nota integrativa – allegato A); 

- Rendiconto finanziario di cui all’art. 17 D. Lgs. n. 118/2011 – allegato C); 

- Conto Economico Ordinario – allegato D2; 

- Stato Patrimoniale Ordinario – allegato D3; 

- Bilancio di verifica – allegato L); 

come da intese con il Settore Audit, Verifiche e Controlli Comunitari e che per l’effetto gli 

allegati di cui al punto precedente si intendono modificati con i documenti uniti al presente 

provvedimento. 

 

Successivamente, con separata votazione, espressa nei modi di legge ed all’unanimità, si dichiara il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 

2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 54 DEL 30.10.2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL SEGRETARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95  

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 Data 30/10/2018 

 
IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 30/10/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno 13/11/2018 e 

vi rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 13/11/2018 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL FUNZIONARIO 
(Paola ARDUINO) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA XSI  NO 

 

In data: 8/11/2018  Prot. n.: 1464  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL FUNZIONARIO 
(Paola ARDUINO) 

 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 54 DEL 30.10.2018 

 
 


